黑龙江省森林工业总局文件
            黑森工〔2007〕570号
           关于加强森工系统

林产工业行业管理的通知
牡丹江、松花江、合江林管局及所属林业局，直属林产工业企业：

为进一步提高林产工业行业管理水平，更好地发挥对森工经济社会发展的推动作用，现就企业管理、人才管理、资产管理和安全消防管理等方面工作要求如下，请各单位认真贯彻执行。
一、加强林产工业企业管理

1、调整产业结构，优化企业布局。各林管局、林业局要对原料供给半径重叠、产品定位趋同的企业促进重组；对产品有市场、有效益的企业，重点扶持做大做强；对产品互为原料的企业，以精深加工、高附加价值的终端产品生产企业为龙头，加强企业间分工与协作；推进重点项目和木业园区建设，促进产业集聚发展。

2、调整产品结构，扩大原料来源。通过木材精深加工、木材综合利用，延长产业链条，扩大产品加工增值幅度。加大对境外木材的加工利用，积极争取在境外建设原料基地，利用好“两个资源”、“两个市场”， 实施“走出去”战略，构建新的发展模式。

3、加强内部管理，增强企业活力。建立健全各项规章制度，抓好成本、质量、资金、采购、销售等环节的管理，以制度建设挖潜、降耗、提质、增效。实现制度建设和规范化管理有机结合，细化技术和安全操作规程，明确落实岗位职责，严格依法治厂、科学治厂。实现责、权、利的有机结合，建立激励约束机制，调动经营者、生产者积极性，增强企业活力。

二、加强林产工业企业科技和人才管理

1、依靠科技进步，推动产业升级。面向市场，加强产品开发和技术改造，提高产量和质量，降低原辅材料和能源消耗，开展安全、文明、清洁生产，增加经济效益。强化科技支撑，开展科技攻关和技术创新，学习运用先进技术和管理经验，加强与高等院校、科研院所的合作，提高产品的科技含量和附加值，提高企业的生产经营水平，实现效益最大化。

2、建设人才队伍，提高经营水平。坚持以人为本，将培养和引进相结合，统筹各类创新人才发展，建设高水平产品开发队伍、经营管理队伍、工程技术队伍、生产操作队伍、市场营销队伍。聘请高等院校、科研院所和知名企业有关专家，对企业管理和技术人员进行培训，提高管理、技术和操作水平。引进管理、技术和销售人才，完善人才激励制度，充分激发各类人才的创造活力，杜绝人才向系统外流失。

加强林产工业企业资产管理

1、深化企业改革，实现体制机制创新。按市场经济规律要求，运用经济手段，实现国有经济为主向多元经济格局转变。通过土地变现和招商引资，实现资产重组，发展股份制企业，盘活资产，培育新的经济增长点，提高经济效益。
    2、做好资产的保值增值，防止国有资产流失。企业国有资产的处置，要及时报告，经总局主管部门审定后，按国有资产处置程序进行。
加强林产工业企业安全消防管理

今年11月，各林业局要对所属企业安全、消防工作进行一次全面地检查督查，直属林产工业企业要对安全、消防工作进行一次全面地自查。

各企业对检查中发现的问题，要及时整改，消除隐患。

总局、林管局林产工业部门12月份对林产工业行业安全生产、消防工作进行一次抽查。

    五、各林业局、直属林产工业企业，要做好年终总结工作，同时充分考虑到森工木材产量将进一步大幅调减的因素，做好下步工作安排，并于2014年1月10日前报总局林产工业局。

                      黑龙江省森林工业总局

                      二〇一三年十月二十二日

3